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- CONNECT - OUTSIDER ART 
Kunslskolen for voksne udviklingshæ mmede e r stolte ar a l kunne 

v ise "- Co□necl - Outsider Art" he r i Rundetårn. En udstilling med 

over 200 værker udført af 1.5 kunstnere med udviklingshæ mning og 
e n fælles passion for al skabe billede r. 

Særligt til den ne udstilling e r Mattihas johansson fra Sverige, Paulus 

d e Groot fra H o lland, Kenne th Rasm ussen fra Randers og J orge 

B ermejo og Ruben Cabanillas fra Spanien inviteret med. D eres 

fantastiske væ rker giver en ekstra dimension til udstillingen. 

Alle 1.5 kunslnere har d eres helt egel udtryk, d eres egen måde at 

s kabe disse på og deres eg11e bevæggrunde for a t skabe b illede r. 

M en nogle fæ lles tendenser i billed erne synes al være: 

• Trangen Lil a t undgå overlapninger af figurer og glidende 

overgange i farverne 

• Tendens til relle vinkle r frem for optisk perspektiv, men m ed 

en særlig ligevægts sans 

• Brugen af ko ntur, som afgrænser m otiverne 

• Tendens til frontal fig1.1rer 

• Benytt e lse af blandingsprofile r, fo r yd erligere betydningsdefinering 

M åske du se lv kan finde fle re forske lle og ligheder, e ll er bare nyd e 
værkerne. God fornojelse. 

TAKTIL 
• '[J-ine Ross for åbningstalen 

• Martin Bigum for sil bidrag til kataloget 

• Frants Mathiesen for sin interesse fo r skolen og bidrag li l 
kataloget 

Rundetårn fo r endn u en gang at gi ve os mulighed for at 

udstill e i bibliotekssalens fantastiske rammer 

De udstillende kunstnere og underviserne på Bifrosl, 

Ate lier Herrenplaals, Alelje Inuti og Debajo d e l Sombrero 

• Dorthe Slot, Mariann e Bjerborg og H alfdan Sean McKeever 
Eriksen 

• Line Bech N ie lsen for opsætning af katalog 

• An ne Bech Nielsen fo r sit slore bid rag ti l planlægning af 

udstillingen 

J onas O rlo ff fo r a l være med i udstillingens slulfase 

• Aase Nørgård Kristoffe rsen fo r at have testamentere t sin a rv 

ti l skolen, hvilke t ba r givet os m uligh ed for at lave kataloget 

Dig, form du vise r interesse fo r denne udstilling 

Underviser på Kunstskolen for voksne udviklingslwmzmede 
Tave Christensen 

- CONNECT - OUTSIDER ART 
The art school (K11nstskolt'11 for voksne uch iklingsha•mmedt') is 

proucl to presrnt the t>:-.hibition "- Conncct - Outsider Art" here at 

The Round "lo\\'er. The exhibition shows more than ~oo II orks b\ 

1:; artists all 11 ith learning disabilities and a great comnwn passion 
for crcating imagPs. 

Special guests at thc e,hibition arc \tlauihasjohansson from 

S11"t'den, Paul de Grool from Holland. Kenneth Rasmussen from 

Danmark.Jorge Bem1cjo and Ruben Cabanillas !"rom Spain. Thcir 

amazing works provide an c.,lra demis,ion to the e,hibition. 

All 1:; artish have their 01,n indi1idual c:-.prcssion, their min 11a) 

ol" creating images, and each lheir 01111 motil'ation to creatc them. 

l-1011·c1 er. thcre seems to be some common trends in thcir 11·orks: 

Thc urge to a, oid 01 erlaps and smoolh transitions in color 

J\ tendenc, lo II ork in straight angles rnther than optical pcrspec 

live, bul wiLh a spccial sensc of equilib1ium 

The use of contour arouncl thr molivcs 

• i\ tendency lo t'n foce motin's 

The use of mixed prol11es l"or further definition of meaning 

Pleast' reel free to find more differences and similarilies or simpl: 
just enjo) thc 11orks. 

THANKSTO 
• T1.ine Ross for her opcning speech 

.\lartin Bigum for his conlribuLion to lhe catalogue 

Frams Malhiest'n for his interest in thc school and conl ribution lo 
the catalogue 

Tht> Round Tcm<'r for onct' again Jelling us exhibit al the J"antastic 
selling of the historie librar) 

• Tlw e:-.hibiting artists and tcachcrs al l3ifrost, 

Alelit'r Herrenplaats, Atclje Inuti og Debajo del Sombrero 

• Dorthe Slol, Marianne Bjerborg and I lalfclm1 Sean :\1cKeevcr 
Erihen 

• Line Bech :'.'./ielsen f"or clesig11ing the catalogue 

Anne Bech :'>liclscn f"or her great corn1.·ibutio11 lo thc pla1111ing ol" 
the e,hibition 

• Jonas Orloff for participating in the final phasc ol" thc exhibition 

• Aase Norgard Krisloffersen for 11·illing her inhe1itance to thc 

school, which has made it possible Lo procluce a catalogue likc this 

• You, because : ou shm, inlercst in lhis e,hibition 

Lee/urer al "K1111stsl.-o/rn for voksne 11d1·ikli11ishæ111111cde" 

1bre Christc11se11 



INDE I ET ETHVERT 
KUNSTNERISK MENNESKE 

Inde i cl ethvert kunstnerisk menneske er der noget vedkommende 
kan pa sin helt egen måde. Det tror jeg. J eg lror at alk har et per
sonligt kendetegn, et "greb", som er deres. En måde at tegne pa som 
ikke ligner nogen andres. cn måde al male på, som altid lige ender i 
den form for strog, en made at modellere pa, som er genkendelig for 
vedkommende. 
Det særkende er både ,·igtigt, og maske noget der forhindrer ud
vikling, fordi ånden og banden ofte ender samme sted, lige meget 
hvor meget man rvster den. 
For mig at se er det altid en force al haw el grundlæggende personligt 
kendetegn i sin kunst. Del er ens anker i denne verden, for nu at sige 
det sådan. Del er fra del skib man kan sosælle sine knnstværker. 
Jeg har siden min debut som billedkunstner i 1989, oplevet rigtig 
mange perioder i samtidskunsten hvor del individuelle kendetegn 
var absolut "yt". og del seh-oplosendc og sociale og kollektive "in". 
H,·er gang i den politisk korrekte kunsts tjeneste. Og jeg har oplevet 
perioder h,·or det individuelle igen fik fuld oprejsning, og mere til 
cndda, og hvor menneskets behov for kunstner-myte blev rådyrkct. 
Pa trods af alle problemer ved sidslnæ\'11te, foretrækker jeg dog disse 
perioder- som desværre altid ender med at blive markedsorientere
de. Og jeg har oplevet perioder hvor begge tendenser \'ar lilstedc pa 
samme Lid. AJie gange har jeg tænkt; del er bare med at holde tungen 
lige i munden, og Sl)Te igennem alle disse meninger og udtryk, og 
huske pa sil helt egel grundlæggende afsæt. 
Hvad er det man skaber sin kunst ud fra! H,·ad er det der fik t•n 

Af' Martin Bigum, skrevet til - Connecl - Outsider Art 

i gang? Det der helt specielle ojeblik tilbage i tiden. måske i barn 
dommen. maske ungdommen, måske forsl i voksendommen, hvor 
man løftede en flig af noget, der viste sig at indeholde et atlas af 
erkendelser. 
Hvorfor toftede man Oigen, og hvordan loftede man Oigen? 
Jeg tror jo al ens tegnende hånd, ens modellerende hånd, ens ska
bende band, er styret af benovelse over denne skanne og grumme 
verden: Samtidig med al man lader verden komme ind via ens streg, 
forsoger man også al Lccmme den del af verden, der lige pludselig 
kommer til syne \'ia ens hand. Del er nojagtig den samklang der kan 
skabe kunsten. l\fen med i dette spil, denne leg, kan det nytte at holde 
oje med ens greb. I situationen al lwisle del, jonglere det ud hvor del 
ikke kan bunde. Udfordre det. 
Men en ting er al gøre det hand\'ærksmæssigt: det kan - maske- ogsa 
gorcs motiv-mæssigt. 
Jeg har aldrig la,·et cl maleri eller noget andet kunstværk jeg har 
sendt ud i det offentlige rum, for mig selv.Jeg har altid haft tanke for 
al det skulle ud, og om ikke kommunikere, så gore en forskel. Være 
der, som mil udsagn jeg holdt ud fra kroppen. Enh,·er skal kunne 
spejle sig i del. på deres måder. I hvert raid som forestilling. Del er en 
smuk lankc; al kllllne skabe efterbilleder og eftertanker hos folk, via 
den kunst man laver. 
-:VJcn der skal noget til. Fremfor all, at man lytter til sil hjerte, at man 
forsoger al finde sit personlige greb. Og at man er vagen i forhold til 
11\·ad der sker i tiden. Sa det hele ikke kun handler om eu seh. 





KUNSTSKOLEN PÅ NØRREBRO 

De lyse værksledsrum ligger overs! i bygningen på Svancvej på N01Te

bro. Der arbejdes intenst og o mhyggeligt og bortset fra en dæmpet 
radio og spredte bemæ rkninger er her sliLie. Der er ikke nogen, der 

standser deres arbejde, da jeg træder ind i rummel, ingen der ser op 
for jeg kommer heil læl pa. Så smiler Thomas Helmer Larsen bredt 

og ser o p fra sin myldrende pennetegning, som er inspireret ar et 

antikt re lief fra Statens Gipssamling. Jo, ja del bliver fint at udstille i 
Rundetårn , men han har provet d et for, såå .. 
Kåre J onsson ved siden ar forklarer, at den vandmelonstore klump 

ler han sidder med, skal ende som cl hus, el ud af 0ere huse, d e skal 
brændes og maske glaseres. En halv lime senere er hullerne, som 
hans fingre borer i le ret, forvandlcl til runde og aflange åbninger i 

et rytmisk spil rundt om klumpen og cl hus med organiske former 
begynder at træde frem. 
Kom lige her, jeg skal vise dig noget, siger en mand i khaki farvet 

kedeldragt og præsenterer sig i samme ojeblik som Per Eriksson, fodt 
ar svenske forældre i Danmark. I tilslutning til værkstedet ligger et 

endnu et lyst rum, som er indre tlel som galleri. Per Eriksson skal 
åbne sin t iårs jubilæums udstilling den folgende dag med et halvt 

hundrede malerier i klare farver og med Lydelige konlurstreger. I-l er 
er Shu-bi-dua sange omsat ti l male ti e r sammen med motiver fra 

Brodrene Lovehjerte og malerier ar rock-ikoner og politiske person
ligheder fra Europas historie, det seneste fo restiller Helle Tho rning 

Schmidt, som taler Lil Angela Merckel i den tyske rigsdag i Berlin. 

Christine J ensen bakser ved et bord midt i rummet med en ulv i halv 
storrelse. H un har bygget d en op over jerntråd og stof og snor, og nu 
er den ved al b live ifort ulvepels. Planen er al ulven skal ledsages ar 

en mus. Selvom ulven endnu er ufærdig, er den mærkelig livagtig, 
fuld ar indestængt kraft bag de sammensnored e snore og garn og stof
rester. Som cl stykke barndom, d er er blevel hentet ind i voksenlivet, 

og har mistet sin uskyld undervejs. 

Marianne Ibsen, som sidder overfor Christine, a rbejder også med en st

ofskulptur. På bordel foran hende ligger cl foto ar Hansi Hinlerscer, der 

med sin schæferhund stirrer ud over de osb·igske alper. Marianne har 
hunden klar i skitseforn1 og nu kæ mper hun med H ansi, som hun er 

en stor ran af. Ma,ianne ma 0erc gange tilkalde Tove Christensen, som 
er en ar kunstskolens lo lærere, for al få hjælp Li l at forme H ansis krop. 
Bag Marianne, i et fredeligt bjorn e er Steffen de la Molte Maabr ved 

at male en to meter høj figur ar Frida Kahlo. SteITen henter inspira

tion fra kunsthistorien til sin meget store maleriske produktion. Ha n 

har også malet el portræt af Hans Tort, Gentoftes borgmester, og han 

fortælle r meget levende om hvordan han kaldte Hans Toft op på 
scenen ved a fsloringen ar maleri et. 

Frants Malhiesen, Lektor i Billedkunsl, læ reruddannelsen, UCC. 

1 det modsa tte hjorne, bag staffe lier og skitser, er Ch1islian Carlsen 

ved at male el kompliceret motiv. H an stoller sig Lil et fo to1:,ri·afi ar 
personer i e t bjerg ar LEGO klodser, som ham zoomer ind på, så 

LEGO klodserne når kæmpeslorre lscr. C htistian maler ganske stille 
det kaotiske motiv med lærred et vendt på hovedet. Og frem toner et 

stramt ko mponeret kunstværk. 
Birgit Neja har også vendt sil store lærred på hoved et, hun sidd er ned 

med billede t h vilende på knæene og maler lålmocli1:,>1. den midterste 
ar o tlc slore menneskeskikkelser, som fylder hele lærredet Skikkel

serne er rykkcl tæt samm en, nogle se r på hinanden, andre ser ud på 
publikum. Mange bærer toj i stærke farver og monstre, m en alt e r 
unde rkaslcl 0adens krav, så resu ltatet også er en stram styring ar et 

kaotisk motiv i Birgit Ncjas særegne orden. 
I ,ige ved indgangen har Emilie Cambon sil eget hjo rne. Over hende 
hænger malede portræller og fo tos ar hendes fami lie sammen med 

slore akvare ller af roser og sværdliljer i klare farver. På bo rdet foran 
sig har hun tegnet ko ntu rerne fra et af van Goghs b lom stermalerier 

og hun forklarer mig hvordan hun blander akva re l og tusch, så hun 
få r a lle d e blå nuancer med. 

De ni kunstnere tilbyder os d eres blik på verden. 1 en langsom og 

omhyggelig bearbejdning dukker en klar ve rsion ar deres, men ogsft 
vores famili eliv, hverdagsindko b, poli tik, rockmusik og vilde dyr op. 

Kaotisk, men iklædt klare konturstreger og afstemte, mættede farver. 
Er det vigtigt al kunstnerne alle har fo rske llige menta le udfordringer 

at kæmpe med ? På kunstskolen på Svancvej få r de hjælp til at få 
kobt materialer, til at hente inspira tioner og til at udvikle hver deres 
særl ige ud tryk. For mig er det vigtigt at træd e ind i et rum, hvor alle 

er stolte over deres produkter og hvor kunstnerne kender d eres eget 
værd. De ser frem til at udstille med danske og europæiske kolleger. 

Men de har provel det for, og de smiler, når jeg sporger til deres 
næste udstilling. 



NØRREBRO ART SCHOOL 
Frants l\1athiescn, Ll'Clurer in Art, Deparlment of 'kacher Lducation UCC 

The brigh t s tudio spaccs an• luratecl 011 thc top lloor nf thc builcling 

un S,·anen'.i in :\lnrrebro. Herc, ll'ork is being carried out \\ ith in 

lensiLv and care, and l''-CCJJI for a radio playing at lm, volume and 

a rc11 scatterccl remarks, it is quil't. No one stops working as I cntcr 

the room, nor luuks up, until I gel quite cl ose. \\'hen I do so, T homas 

I {p[mcr Larsen giws a broad smile and looks up from his claborale 

pen sketch, inspired b; an antique relief from thc Roval Cast Collcc

tion al the National Gallcry of Denmark. Sure, it'II be nice to e,hibit 
i mide the Round lcl\\cr, bul hc 's done il before, so .. 

K,tn• Junsson, silling ncxt to him, explains thal the walc1111clo11 sized 

lump of cla) he is handling II ill becomc a house, unc of se, cral huus· 

es, 1d1ich 11ill be going in thc kiln and ma, possibl) bc glazccl. Halr 

an hour later, thc holes he drills into thl' clav with his fingers have 

become m und and ublong openings in a rhythmic play around tlw 

Jump. and a house 1, ilh urganic forms is starting to appear. 

Come here a second, I\ e somethi11g to shm, you, says a man in a 

khaki-coloured boiler suit. introclucing himsclf in lhat moment as 

Per Eriksson, born in Denmark to S\\'eclish parents. In e,tension of 

Lhc stuclio is ,mother bright room scl up as a galler). Per E1iksson is 

launching his 10 vear anniversa1") exhibition thc follo11ing da;, rea 

turing some .io paintings in light colours and with ,,ell-definecl ron

tuurs. Herc are Shu-bi-dua songs lurned into paintings, along with 

1notil's from Thc Brothcrs Lionhcart and paintings of rock icons and 

p olitical personalities from European history, thc latesl of II hich de

picts Helle Thorning·Schmiclt in co11\'ersa1ion II ith Angela Merckel 

at thc Reichstag in Berlin. 

Al a table in thc centre ol" thc room. Christine Jensen is grappling 

wilh a ll'olf in thc scale 1 :2. She has built il arouncl iron 11·irc and fab 
ric and sl1ing, and il is presemly being gi,cn ils ,, olf\ lur. 

The plan is to ha, c the ,,olr <1ccompa11ied b, a mouse. Even though 

the wolf isyet incompletc. il is strangely lifelike, ful I of pcnl up force 

bchincl the strings and ,arn and bits of labric. all tiecl together. Likc 

a piecc ur chilclhood brought into adult lile, losing ils innocence on 
the 11·,1\'. 

:vlariannc lb.;en, 11 hu sits uppositt' Ch1istine. is also II orking on a 

fabric sculpture. On the table in front of her is a photo of Hansi Hint

crseer 11·i1h his German Shcpard, both gazing at thc Austrian Alps. 

Marianne al read;· has a sketch of the dog read; and is nm, allempt 

ing one uf Hansi. of ,, hom she is a big fan. On Sl'I ernl occasions, 

J\1arianne needs to ask li11e Christensen, onc uf t110 teachers at the 

an school, for help shaping Hansi\ rrame. 

Behinrl J\larianne. in a quil't romer, Steffl•n de la '.\lotte J\laahr is 

painting a (i' li" ~tatue uf Frida Kahlo. Steffen turns lo art histor; 

for inspiration for his ,·er:, large painterl) produclion. He has also 

painted a portrnit ol Hans 'foft. the mayor uf Centofte, and lw rclates 

1 i,·idl:, hm, he calkd I fans 'foft to lhe stage when the painting 11as 

re,ealed. 

In thc opposite corncr, behind easels and skctche~, Christian Carhen 

is painting an intricale motif. I l e is basing it on a photugraphy shm, 

ing some people in a hcap of LEGO bricks, zooming in 011 lhe bricks, 

~o thal the\ appcar giganlic. Christian is quietly painting Liw chaotic 

motif onlo an upside-clo11 n canvas. The rc'stilt h a tighlh rnmposed 
work of an. 

Birgit >!eja has aho turnerl her large canvas 11pside dmrn, she is seat

ed ,, ith the picture rcsting 011 her knecs, patient]:, painting thc fourth 

or a total nf 8 large human figures II hich takc up the "' hole canvas. 
Thl• figures have bL•en placecl closc together, some arc looking at 

om· anolh<'r, others are looking out at the audience. Many of thern 

arc II ca ring pattcrnecl, brightl) coloured rlothes, but ever) thing has 

bccn su~jected lo the demands of surlace. so that the result is also a 

firm managing of a chaotic motif in Birgit Ncja 's unique arrangement. 

Emilie Cambon has her 01111 little corncr right by thc en trance. Paint· 

cd portra its and photos of her Jamil) are hanging above her, along 

with large II alt'rcolours of roses and lilies in bright colours. On the 

lable in front of her, she has drawn the contours from one uf ,an 

Gogh's noral paintings, and she lclls mc h011, she mixes 11aterrnlour 

and indian ink. in orcler that all tht· bluc nuances arc inclucled. 

The 9 artisls offer us lheir , ·ie\\' or thc \\'orld. Through a slm, and 

assiduom II ork process, a clear version appears o r thcir, but abo OLir, 

family lil'c, dil) -lo day shopping, politics, rock music and 11ild ani 

mals. Chaotic, but rendncd in well-dcfinecl contours and matchecl, 
saturated colours. 

Is it or any conscquence that all the artists are struggling ,,ith , arious 

mental challenges? At thc art school on S, anc\'ej. the, gel hclp to 

buy materials, to be impired and to den·lop thcir m,·n ind i, i dual 

artistic e,prcssion. lo me, it is important to step into a room II here 

e,·cryune is proucl uf their produets and "here the artists kno11 their 

01111 11ortl1. They look fornard to cxhibiting with Danish and Euro

pean collcagucs. But thl') have done it beforc, and thl') smilt' when 
I ask about their ncxt e.xhibition. 

Sg 



Paulus de Groot er ar kunstnerisk l'amiJje, hvor både faderen Kael de 

Groots og soslcren Arn1a Maria de Grool er billedkunstnere. 

Paulus maler p1;mært sin egen indre verden - en verden, der ofte er 

rastlos, men kan læses som en dagbog. Begivenheder og erfauinger 
i Paulus' liv bliver gengivet i farve og form. Fx en dod kat, faderens 

dod og opdagelsen af seksualitet 1 sin sagen efter det ekstreme finder 

ban inspiration i uhyggelige film med zombier , vampyrer og skræ m
mende monstre med blod og lænder, som ban ynder al have med i 

sine billeder. 

Paul de Grool is out ol' an artistic famil) wherc falhcr Kacl de Grool 

and his sisler Anna i\lmia de Grool bolh are artists. 

Paul p1imaril) painls his 0\111 inner ,,orlcl - a rcsllcss world thal can bP 

read as a diar), Paul's c,pe1iences are rcproducecl in color and shapc; 
lhe dcalh ol' thc cat, lhc loss of ·'l)adcl) Karel", lhc clisco,u) of sc:xuali

l), thc search for li mils. He louks for lhe exlrcmc in horror movies, that 

he lra11slales inlo his expressi\'c ,,·ork. Vampircs \\iLl1 b lond 011 thcir 
lccth or scary monsters and zombies populate hi> paintings. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
1995 Projecl Caleidoscope, Cirque des Va,ietes, Liege, Belgium 

1995 KunstRai'95, Amsterdam 
1995 Sociaal Pedagogische Dienst, Rotterdam 

l!J95 Acadernisch Ziekenhuis, Leiden 

PAULUS DE GROOT 
Fadt Born: Rottcrdam, Holland.'The :'-Jcthcdancb 1977 

Atelier Heren plaats 

1995 Centre d 'Arl Oifferencie, Liege, Bclgium 
199(1 "H olland Tunnel" @ Gallery Wares for Art, New York, USA 

1996 Otsu Museum of Hislory, Shiga,Japan 

19f)li Tokyo Gallery, Tokyo,Japan 
1996 "PorlraHs ol' God", @ Gallery Wares for J\rt, New York, USA 

1907 Karel de Grool Foundalion, Rotterdam 

1997 World Traclc Center, Rotterdam 
1D!J7 "de Ontmoeling", Gallery VBKD, Dordrechl 

1997 Gallery Seruys, Rollerdam 
l!)98 "Zoncler Omwcg ~", Singer Museum, Laren 
1908 Museum ol' Visionary Art, Baltimore, USA 

1998 Chuck Levitan Gallery, New York, USA 
1999 l'Ancien Musee de Pcinlure, Grenoble, France 

1999 l'rojecl Ability Universal Printshow '99, Glasgow, Scotland 
1999 "Les Inclians", Musee d 'Art Differencie, Licge, Belgium 

1999 Musce cl'Årt Modem, Liege, Belgium 
2000 "Self' porlrails", Museum for New Art, Piirnu, Estorua 

2000 Macl-Altack, Musee d'Art Oifferencie, Liege, Belgium 

:wo3 O utsider Arl Fair, New York, USJ\ 
2003 "Varialies in Vlees" (variations in meat), 

Gallery Hcrenplaals, Rotlerdam 
:rno3 Nocobra, pandPaulus, Schiedam 

2003 "Ferme jongens, slocre knapen", 
Gallcry Heren plaats, Rolterclam 

2003 Musce d'Arl Diffcrencie, Licge, Belgium 

2004 "Gewaagl", Leiden 
~005 Exhjbition Karel de Grool Founclation, Rotterclam 



Paulus in de hcmel in hel liechtt twec kruiscn de doodcn. 
En wite wolkcn en de aardc en de homo 

·rwce homos en een pimol spl'lcn Karel in hel slerrcn 

200G "Who Arn I", graphic exhibition Gallery Herenplaats, 
Rolterdam 

2006 Jubil ee exhibilion "15 years H erenplaats", 
Gallery Herenplaals, RoTTERDAM 

:wo6 INUTI, Slockholm, Sweden 

2007 "No Name", Gallery Alte 1hrnballe, Bad Durkheim, Germany 
2007 "Who Arn I# 3'', Gallery Herenplaals, Rolterdam 
2007 "Outsiderart of the Herenplaats", 

GAIA museum, Randers, Denmark 
2007 INTUIT Fai r in Chicago, USA 
2008 Outsider Art Fair, New York, USA 
2008 "Stendhal syndroom, arl lhat makes you grazy", 

Gallery Herenplaals, Rotterdam 
2008 Exhibilion in Niki Kurabu, Tokyo,Japan 
2008 "Gewoon Bijzonder" Qust special), Gallery de Boog, 

IJ sselstein 

2008 "E,spacio Liquido",Jovellanos en El H elvedero, Gijon, Spain 
2009 Exhibi tion Slichting Karel de Groot "3 x de Grool", 

(3 times de Groot) Rotterclam 
2009 "The art of sex, love and eroticism", GAIA museum, 

Randers, Denmark 
2009 "Revealing the human", Arts Project Australia, 

Melbourne, Australia 
WJO Outsider Kunst Dagen, Haarlem 

2011 Solo Exhibiton Paulus gaat solo (Pau lus goes solo), 
Gallery H erenplaats, Rotterdam 

wu "Continuuum: Gencler Idenlilies", Ridgefield, USA 

2.0 11 Outsider Art exhibition, Wijk bij Duurstecle 
2011 Novo, Groningen 
2011 Kunstroute, Hoek van Holland 2011 

"Museu1n of Everything ,j.'', Londen, U.K. 
2011 WTC- Schiphol, Amsterdam 
2012 Gal lery 23, Giessen, Germany 
2012 Exbibition St. Fransiscus Ziekenhuis, Rotterclam 
20 13 "Face to Face", Gallery Hercnplaats, Rotterdam 
2013 La Brul, Rotterclarn 

Museum collections 
Paul 's works are permanently exhibited at Musee cl'Art Differencie, 
Liege Belgiurn. 

Paul's works are permanenlly exhibilecl at the STOARC Collection 
of the University of Sydney, Australia. 

Catalogues: 
1!)96 Kunst ais Medicijn, Acaclemic Hospital, Leiclen 
1998 "Zoncler Omweg i", Singer Museum, La.ren 
1998 Ånglar, Stockholm, Swedcn 

1999 Connexions Particulicres, Musee d'Art Modem, Liege, Bclgium 
1999 Salon cl'Art Signulier, Granoble, France 

:wo8 Book "Stcnclhal synclroom, art that makes you grazy'', 
hislory 15 years H erenplaats 

ioJt "Museum of Everything ,i.'', Lonclen, U.K 

Su 
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MATTIAS JOHANSSON 
Foc!L Horn: SLockholm, Sverige SI\ eden 1979 

I NUTI 



Mattias har tegnet, siden han var et lille barn, altid med et stort be

hov for at udtrykke sig. Mattias begyndte at arbejde på Atelier Inuti i 

:loo3. Med stor integri tet og en meget personlig stil , har han teg11el og 
skrevet all, hvad d er er faldet ham ind i el mix af mennesker og ting, 

både fra tv og fra hans liv. D er er næsten altid mæ nd i billederne, 

han har megen humor og Lil tider også en punchline. De senere år 

ha r værkerne ændret sig, tegneprocessen er nu meget hurtigere, og 
resultc,tet mere abstrakt. 

Mat tias has bccn clra1ring since chilclhood, ah, a>·s with a slrong nPcd 
to exprcss himsclf. :'.lattias slartecl 1rnrk at Atcljc Inuti i11 LCH>;-r \\'ith a 

strong integril> and in a I er) personal II a) hc has been dr,11\'ing and 
11riting e1 erything thai emnes into his mind, n:prcscnting a mix ol 

pcopk and 1hings from telc,ision and from his life. Thcre are almost 

ahvays men in his picturl'S. hc has a strong sensc of humor and some

timcs also a punch line. O1·cr lhc pasl l<:-11 > cars his 11 ork has changccl. 
The process is nmv nrnch faster and Lhc outconll' more abstract. 

M"lLiasjohansson 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
wo4 O utsider art Fair New York 

wo7 One ma11 show - Cultur house Kungsholmen Stockholm 
:wo8 Ousider arl bienna l al Rackstad Museum 

20 11 O utsider art at Vargakra galley Sweden 
201:l l nuti XL Ronneby artgallery 
'.l0 13 Inuli XL Sofiero Castle 
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JORGE BERMEJO 
Fadt Bom: Madrid, Spanien Spam 198i 

Alelier Dcbajo del Sombrero 

n 



I 

0 0 a 00 

0 00 
{) 

0 
0 

(5 0 
{) 

00 
c,0 O o 

0 
0 

V o c:o o OQ e,____, 

--- O ' 
00 oo 
()00 

0 C) 
oo 0 

ri n 

0 

l.!n1i1lc 

Jorges tegninger overrasker med opfatte lsen a r rum . Det centrale i VIGTIGE UDSTILLINGER/ IMPORTANT EXHIBITIONS 
J o rges tegninger er stregen, d er gor det hvide papir til e n klar og skin- 20 11 Arlistas en Proceso, Sevilla 

ne nde bund, hvilket gor h a ns tegninger heil unikke. Man få r foleisen 2013 Mundo Extreme, Madrid 

a r at se konstrueret arkite ktu r med e n stor sans fo r o rde n, selv i ha ns 2013 Magic Lines, Gaia Museum, Denmark 

naturlige rnoclelteg11inger . 

.Jmgt·'s dr.m ings surprise b)· their pt•n :ept1011 of" span. The kl') is tlll' 

lin e; his dr.rn ings accentualt• thc whilt'nt'SS ol thc paper - a \\hilt' 

sh in) basl' tha t makes the clra\\ ings uniquc lhc ff'Pling is likc secing 

con~lrut tecl anhitecturl' "1th a slrpng senst• uf' urdl'r. e, L'll 111 lw, 

natu1 al moclek 



Luis Lola 

RUBEN CABANILLAS 
Fodt Bom: Madrid, Spanien Spain 1988 

Atelier Debajo del Sombrero 



Ruben kan lide at tage b illeder af sig selv sammen med sine færdige 

kunstværker, med alle side r af værket og hver side af sig selv. Det 

virker, som om han har brug for al fremhæve o mfanget af a rbejdet. 

H a n starter m ed a t tegne fire udkast til portrætte t, som daimer gnm
dlaget for skulpturen. Og slutter med e t foto af sig selv med værket, 

d e r viser hans egen størrelse i forhold til skulpturen. Der er noget i 

Ruben, de r ø nsker at gore tingen e tyde lige og at fo lge en bestem t 
ræ kkefolge. 

Rubrn likcs taking piC'lurcs of himsclf 11itb his finisbcd works, sho11 

ing eacb side or thc piece and each side of him. I t ~ecrns like he neccls 

lo highlight the Yolumc ur the \\'Ork. Hc starts by cl ra11i11g four drafts 

of the portrait, and thcy arc thcn the f'oundalion ur lhe srnlptw·c. The 

final pholo of hirn b, his ,,·ork ar art illuslrates his 011 n size in com

parison to th l' volume of thc srnlpturc. Clari I) and a scnsc of meler 
arc intrimic lo R11bl'11 's 11·ork. 

Ruben Cabanillas 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
W J I Artislas en P roceso, Sevilla 

w u Arte sin Filtro: 30.Junio / 10 .Julio Casa de Vacas. Madrid 
.io13 Mundo Extreme, Mad1i cl 



KENNETH RASMUSSEN 
Fodl Bom: Å rhus, D anmark Dl'nmark 1!)7 1 

Bifrosl 



.Jeg mangler et r1kvariu111. Gubb) ungerne er boliglosc. l llf'Cd an akvarium for my homelcss Osh 

Ke nneth Rasmussen started e pa Bifrost i 2000. De forsle år to dage om 

ugen, senere på fuld tid. J 2009 nyttede han i egen lejlig hed i Randers. 
Kenneth arbejder konstant m ed del kunstneriske. På Bifrosl e r det 

forl1insvis linoleumssnit og male1i. Ud over Bifrosl har han sit eget 
værksted, hvor han hovedsageligt. a rbejder med bemalede objekter 
og strik. Kenneth har fl ere gange været porlræ llerel i tv og inte r

viewet til nere danske og interna tiona le tidsskrifter. I :wo:.i viste han 
dronningen rundt på den internationale outsider a rl udstilling A rt 
Aparte :.! på Kobenhavns Rådhus. 

Kenm·th lbs11111,sl'll slarlC'd ,11 IJifrost in.!<""'· Ilw fir,t yl'ar, lw \\as 

thl•n· .! d:1\, a "1•,·k. hw 1un1 lw m11 k, rull tinw. [11 :!111111 hc m111 NI 

i11l11 hi, m1 n apartnwnt in ll.1ndl'rs. 

Kl'nnl'th tomtanth 11orks 111th his arti,tit 1111prl'ssio11 ·\t Hih.,,t 

it i, Jllllllaril) linorut and painting. but h.l'1111t·th al~11 ha~ h1, 111111 

1, orkshop II hnl' hl' m iinl) 11 orks II ith pamtccl objl'cls ,mel knittin::;. 

Kt,nni·th has olten lwl'n pmlrawcl 1111 1t·ll'1 ision and inlt'n il'II ,•cl fm 

,,,,, 1.il l>ani~h aucl int1•rn,11io11al jomn,ds. In ..:01,i lw ,lurn 1·cl the 

D,rnisl• Cl,ll'l'll .iround 1111 tlll' i11t,·111.1tirn1al ,111t,id1 r art ,-,hibition 

.\rt ,\pant•:! al tlw Cop1·11hagl'n <.'i11· I !all. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/ IMPORTANT EXHIBITIONS 
w o5 Art En Marge Bruxelles, Belgien 

:.1007 Kobe Arl Biennale, J apan 

2009 Galle ri Winterspace New Yo rk, U.S.A. 
2009 Årets Kunstner Keltuki, Finland 
~OOfJ Ars Projekt Sydney, Australien 

~010 Flux Factory New York, U.S.A. 
20w Museum O varlaci Aarhus, Danmark 
2011 Kunsthaus Kannen Miinsler, 1yskland 

:w11 Nordic Art Biennale, Skt. Petersborg, Rusland 

2013 To kyo Melropolitan Art. Museum, Japan 
:.1013 Kagoshima C ity Museum o f Art,J apan 

'-,19 



Kc-nneth 1-lasmm;sen 







Bcsog fra Snurretoppcn Bofællt•sskabct p~ Hjortlorcnzcngaclc 

BIRGIT NEJAJENSEN 

Birgit Neja har hele sil liv tegnet og malet oplevelser og mennesker 

hun kender. H er på udstillingen har hun fortrinsvis en se1ie billeder 
over alle de steder, hun har boet. Lige fra Søllerød Bø rnehjem, Ka
rensmin de og diverse bofæ llesskaber hun bar boet i. Her kommer 

forholdet til pædagogerne og bofæ ller særligt til udtryk. Med på ud
stillingen er også raderinger med akvarel, portræ tter af personer fra 
Kunstskolen, og en række hæ klede skulpturer. 

I foråret 2m3 fik Birgit Neja tildelt Brygger J.C. J acobsens (specia.l) 
po rtrætpris. Læs mere herom under afsnittet: Portræt Nu. 

All her lile Birgit Neja has been dra11 ing and painling ht•r expericnc

es and the people she kno\\"s. At this e'\hibition shc main!~, shows 
a series of picturl's ol" all the plact's shc has lived. From Sollcrod 

orphanagc and Karensminde to thc , arious communal homes shc 
has li, ed in. The rclationship 11 ilh cducalors and olher roommates 
is cspccially ,isible. 

The e:\h ibition also includes ctchings 11·ith 11 atercolor, portraits of' 
peoplc from thc an school, and a number ol' crochcled sculpturcs. 

In the spring or :w1:~ Birgit !\'eja 11as a11ardcclJC.Jacobsen (special ) 
portrail prict'. Read more aboul thc pricc in tht' l'ortrait \!m1 st·ction 
belo11. 

FodUBorn : København, Danmark/Denmark 1g.52 
Kunstsko len for voksne udviklingshæmmede 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
2000 Hislores de vivre, Louvre, Paris 

2000 Omngerierne, Paris 

2000 Visdommens Øje, H elligåndshuset, København 
2003 Solvales Meduusi, Estland 

ioo:1 Visuelt liv, Gaia Museum, Randers 
:wo3 Københavns Rådhus 

2004 Kunstskolens 10 års jubilæum, Helligåndshusel, København 
wo5 Visuelt liv, Frederiksberg Rådhus 

2006 Birgit Nejaj ensens jubilæum, Cobrarummet, 
Soficnholm, København 

2008 Inside - outside, Rundetaarn 
2008 KRAFTKUNST, Gaia Museum, Randers 

2009 OUTsider art Biennale, Rackstadmuseet, Arvika Sverige 
2011 The Museum Of Everyth.ing #4, London 

2011 Uden hæmninger - Outsider Art, Rundetaarn, København 
2011 Prabbeli , Luxembourg 

2013 Portræt Nu!, Det Nationalhistoriske 

Museum på Frede1iksborg Slot 

w 13 Modtager juryens særpris ved årets overrækkelse 
af Bryggerj.C . .Jacobsens Portrætp1is 



Hvert andel å r uddeles Brygger .J.C. Jacobsens Po rtrætpris, ved en 
nordisk po rtræ tkonkurrence, der arrange res af Del Nationalhistor
iske Museum på. Frederiksborg Slot. l io 13 indsendte l(unstskolen, 

sammen med Birgit Neja J ensen, ni portræ tte r. 

Uddrag fra: "PORTRÆT N U! w 1;-j" Samtidig portrætkunst i Norden 
og i Rusland. 

Del NaLionalhislo riske Museum på Fredetiksborg Slot: 

Juryen tildeler den danske kunstner Birgit NejaJ ensen en specia lpris 
med fo lgende begrundelse: 

Birgit NejaJensen er repræsenteret i konkurrencen Po rtræt Nu! med 

en serie porb·ætte r af sine venne r og studerende fra Kunstsko len for 
voksne med indlæ ringsvanskeligheder i Kobenhavn.Jeg synes, disse 

værker fo rtjener at blive anerkendt som fremragende - på grund 
af den autenLiske psykologiske o plevelse, d e give r beskueren. I sin 

stræben efter at give et umiddelbart indtryk af modellerne har kun
stneren afstået fra al bruge samtidskunstens reto rik eller en symbol
isme lant fra klassisk europæisk portræ tkunst. Hun er ogsa langt fra 

al folge nogen stilkonventioner. Rent formelt ligger hendes værker 
tæ t på ekspressionism en - men man skal bemæ rke deres mangel på 

kulturelle konnota tioner, som ellers e r standard i de l :w. århundredes 

ekspressio nistiske kunst. 
Disse værker kan altså ikke fo rtolkes ved at tyde ve lkendte kulture lle 

koder. Vi er nodt til a t fore tage nogle gætte1ie r, især af psyko logisk 

art, stole på vo res intuition og løbe en risiko for al tage f"cjl - hvilket 
er re t sj ældent i vore dage. Når vi ta le r om samtidskunst, rel"erer vi 

o fte til en kontekst, som er eksplicit udtrykt i kunstnerens egen fork
la ,·ing e ll er stammer fra konceptet bag en udstilling . 

H vad kan vi så sige om disse portræ ller? Linjernes skrobelighed og 

uforudsigelighed minder o m oplevelser m ed at tegne med gamle 

computerprogrammer, m en de er alligevel fulde af liv og drama. 
Modelle rne blive r præsenteret for beskueren på en meget åben 

måde; d e har simpelt hen ikke nogen sted er at gemme sig i det rum, 
som kunstneren har skabt. Dette rum er præget af en fuldstændig 

PORTRÆT NU! 2013 

mangel på lys-og-skygge-gradua tioner og på el samlet pcrspekLi v. 
Den verden, som Birgit Neja J ensens m odeller lever i, har ingen 
skygger og skjulte hjo rner. Den mangler også cle laljer, som kunne 

aflede vores opmæ rksomhed fra d e enkelte personer. De klare og 
inlense farver i de abstrakte baggrunde, som snare re afv iser blikket, 
end de træ kker det ind i billedernes d ybde, forstæ rker delle indtryk. 

Enlen vi vil e ller ej , ender vi ligesom kunstneren med at fokusere 
vores opmæ rksomhed pa billederne af de porlrælle rede personer. 

De portrætterede ma::nd og kvinder har lydeligvis mæ rket, hvordan 
kunstneren ko ncentrerede sin o pmærksomhed om dem. De ud

straler en folelse af anspæ ndelse og indre sl1id. Lig hederne melle m 
de res stillinger og deres noget kunstige præg antyde r, at d el at sid
de model var vanskeligt for dem rent psyko logi sk. Deres smil virk

er lidt forvirrede. og nogle af d em prover al se væk. Ylen model

lernes anspæ ndthed synes at være forårsagel af, a l de er usikre, men 
ikke bange elle r forl egne. Kunstneren skaber i hvert fa ld en gen

nem gående positiv stemning ved at bruge intense lokale farver, som 
giver personerne vita lite t og samtidig gor b illederne re t dekorative. 

Man får indtryk af, al skabelsen ar disse porlrælle r for begge p,uter 
- kunstne ren og hendes mode lle r - var en betydningsfuld og meget 

fo le lsesladet oplevelse. 
Se.-ien består af ni po rtræ tte r. Ophængt i tre række r med tre i hver, 
malet på papirark af samme sto rre lse, udgor de en struktur, som ikke 

kun minder om traditionelle po rtrætgalle rie r, men også o m andre 

rektangulære strukturer, som folger os gennem hele livet. for ek
sem pel skolen - vi husker a lle gruppebillederne ar de klasser, vi har 

gået i. Birgit Neja.Jensen maler også sin skolegruppe, m en hvert ar 

po rtrætte rne i serien er værdifuldt og udtryksfu ldt i sig selv. H er vin

de r det individuelle over d el ko llektive og psyko logien over sym 
bo lismen. Dette gor hendes værk roma ntisk, samtidig med al d et 
rejser spørgsmålet om den levende psykologiske oplevelses p lads i 

nutidens kunst. H endes portræ tter beviser, at noget sad ant stadig er 

muligt, og d erfor er de vigtige. 

Michael Ovd1in11ikov, 
Erar/a - Co11/emj1orary Art Museum and Galleries, Ski. Petersborg. 



fa·c1-r l\\'O years tlw Brygg0r.J.C . .Jarobscns's Ponrail Prizc is a\\'ard

l'cl al a ;\;orclic pmtrait competition. organizecl by thl' :\lus0u111 of 

National l listory at Frcckriksborg Castle. 111 ~1113 the an school and 

IJirgit \Jcjajensen submillecl !l ponrn1ts. 

Excerpt from: "l'ortrail i'\O\·\'! ~<>J•f' Conlemporary :'-Jordic and Rus· 

sia Portrniture. 

Thc :\luseum ol' '\a1io11al I listory· at Frederiksborg: 

The jury a\\'ards a Special P1ize lo thc Danish ar1isl Birgit :\!eja 

.Jensen, \\ ith the lollmving citation: 

Birgit Neja Jensen is repr<'wnted in the Portrait i\o" ! rn111pet1tw11 
through a sc1ies ol' portraits of her fnends and students from lht· ,\rl 

School for adults ,,ith lc.11 ning diflicultics in Copcnhagcn. l think 

these \\·orks arc outsta11di11g "ith thc authenticil\ ol' thc psycholog 

ical c,pt•ricnce tl1c) offer thl' \ ic" er. In an clfort to g-iH• an immc

diate impression of the models. Lill' artist reliises to indulgc in the 

rhetorit ol' contcmporary art, or in sy mbolism borro,, Pd from classic 

L::uropcan portrait111c. She is also far remm·ed from any parlicular 

styli,tk con,·cntions. Formalh·. her\\ orb art· cl ose lo e,prcssionism, 

but tlwn again tlwy lack Lill' rnltural con11otation, lhat \\as otlwr\\'ise 

a quality rommon LO 201h ccntury expressionistic art. 

The interpretation of thcse \\ orks can thercl'ore nol bt• achie\'ecl b) 

reading familiar cuhural cocles. Reh ing only 011 intuition, and at th0 

risk ur [wing \\rung, "e must insll'acl make assumptiom of a main I) 

psychological naturt', and thai toclay may bt' rnmiclcrecl quilc a rart• 

treat. \\' hen speaking of rnlllt·mporary an, ,n: often rcfer lo thc con 

texl explititly outlined in tlw artists' stalernenls, or resuhing from the 

ovcrard1ing conn·pl of lhc e,hibition in qut'slion. 

So, \\'hat ran \\C sm about these porlraits:' Thc fragility and unpre· 

clictabilit\ uf thcir lines arc reminisu·nl uf the expe1ience of making 

clr8\\111.[!;s in old compult·r programs; but they arc ne\·ertheless ful! 

of lifc and drama. \locleh are prescnted lo the spectator in a \l'l) 

open manner - thc\' simply do not ha\ e an\'\\ hcrc to hicle in thc 

PORTRAIT NOW! 
sparl' arrangl'cl b) the artist. It is a space ronlplt•telr dc\'liid or light

and shadt gi-aduations or or am unilit·d pcrspecli\·e. Thc "orld in 

,, hich Birgit NejaJcnscn's diaractNs li, cis d0prived ur shadows and 

hicldcn corners. It also Jacks an) details thal might distracl our alten 

tion from partirnlar people. Till' open. inlt'nsc tolors of the abstract 

backgrounds, which rt·pel the glancc, rnther than clrn" il in lo llll' 

pittures' 11cld of dc•pth. reinfo1u• this impression \\'helht·r \\'l' likl' 

il or not, "t' ultimutt'h, in folie!\\ ing thc artist, forns our attenlions 

on the images of thc porlrayecl characlers. The men and womcn dc

pictcd clear!~ felt this concentration ol' tlw artist\ attention on them. 

The\ give off a scnse ol' tension and inlcrnal strifc. I-rom tht• si111ilar

it1es and certain arlilkialities uf their po\tu res we can guess that thc 

process of posing was ps\chologicall) clifnrnlt for thcm. Their smiles 

sct·m confust•d; somt• of thcm tr) to look all'ay. I Im,·c\ er, thl' mod 

l'b' stress appl'ars lo be causcd b) the faet thai 1hey are intriguccl. 

ratlwr than scarecl or embanassed. At thc \ en leasl, 1he artist ncales 

an on·rall positi\'e mood, using dense lom) colors, \\ hirh gi\!'. the 

characters \ ,tal forn', "hile at the same time lurning thc images into 

rathl'r decornli\c ones. Il secms thal l'or both the artist and her sub· 

jects the prutess of creating thl•se portraits became a remarkable and 

highly emolional ewnl. 

The series consists ol' nme portmils. Lined up in 1hree ro\\·s of three 

pieces each, paintecl on sheets of paper of like sizl', they form a struc 

ture reminisn·nl nol onh of traclilional portrnil galleries, but ol' other 

reg-ular struttures" hith accompany us throughoul our li\'cs. School. 

for exampk: all of us remcmber 1he group photos ol the classes "c 

attendecl - Birgit "!eja Jensen also depicls her school community. 

but each of thc porlraits in her series is \ 'aluable and c,pn·ssi,·c in 

itsclr. Hen.', incli, id11ali1y u, t•rcomcs collcctiYity. and psycholog) 

m·crcomcs S\'mbolhm. This nrnkcs her ,,ork romantic. as il at Liw 

same time raises issues cornwclC'd \\ith the prcsenn· uf the li\·ing 

psyt hologic:al e-..:pe1il'11<.:e ur today's art. Her porlraits prm e il is still 

possible - and thal's ll'h) thc) arc importanl. 

illuhacl Orrhi1111iko11, 

t:rar/11 · Co11/1'111jlora1y 1lrl ,\J11sc11111 1111d Gal/enn. Skt. Pdcnhurg. 







Rott,•n Fridio 

THOMAS HELMER LARSEN 
Fod l 13orn: Kobenhavn, Danmark Denmark 1977 

Kunstskolen for voksne udviklingshæmm ede 
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Culclrobotlen og R,O, 11 

Thomas har en megel p ersonlig stil , som ol'tesl er lidt ulden i slregen 
og rummer alverdens mystiske fanlasivæsner, blandet med genken
delige fig urer som Dracula, Tintin, Star Wars og mange nere. 

De seneste å r har T homas især været oplaget af en b landingsteknik 
med lndian Ink og akvarel, men han har ogsa lavet acrylmalerier 

og skulpturer i tråd. Thomas lader sig inspirere af sin undren over 

fæ nomener, han o plever på sin vej, via tv og gratisaviser m.m" 

T homas has a \'Pr\ personal style. 11 hich is usuall) a lillle II oully 

in thc outlinl' and cmnl' 11 ith a ll sorts uf lll)·stirn l fan tasr creaturcs 
mixed II ilh recogn1zable rharactcrs like Dracula. Tintin. and Star 

\\ars. In recent wars, [homas has bl'en panicularly fond nf a mi,l'd 
lech niquc II ilh lndian ink and wa tl'rcolur. bu t hc has a lso m aclt• 
som e a<T) lic painl ings and sculpturc, in thrl'acl. T homas 1s inspircd 

b) his II onder 0\'l'r things hc ,et', 011 his II il), on ll'lc,·ision. and 111 

l'rce m·11 spapers elt. 

Øverst: Ravne 1il I lu1,,rin. nederst: Hjcmmerrn mig uf 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
2000 Histores de vivre, Louvre, Paris :woo Orangerierne, Paris 
:woo Visdommens Øje, H elligåndshuset, Kobenhavn 

2003 Kobenhavns Rådhus 
:wo4 Kunstskolens JO års jubilæum, H elligåndshusel, Kobenhavn 
2008 Inside - outside, Rundetaarn, Kobenhavn 

2009 10 års jubilæ um, Kunstskolen Kobenhavn 

200D OUTsider art Biennale, Rackstadmuseet, Arvika Sverige 
2010 Outsider Art Biennale, Glasgow 

20 11 T he Museum or Everything #4, London 

201 1 Uden hæmninger - Outsider Art, Rundetaarn, Kobenhavn 

2013 RÅ POSTCARDS, Galleri VOX, Bergen, Norway 
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Oversl: ;\lotormusenc, nederst: Ti111111 mucler troldene 







Et forlo\'el par. An engngecl couplc .Juleferie i Frankrii;. Christma, in France 

EMILIE KRISTINE LOUISE CAMBON 
Facil/ 13orn: New York, USA 1983 

Kunslskolen for voksne udviklingshæmmede 

Emilie har været elev på Kunstskolen i perioden 2004 - 2009. Hun er 

igen begyndt i august 1013, sa hendes værker stammer al le fra dette 
skoleår. Hun har især ladet sig inspirere af sil eget liv ud fra fotos af 
familien, blomster og pa den ugentlige inspirationstur med Kunstsko

len. Emilie har arbejdet med mange materialer gennem tiden: For
skellig slags maling, torre farver og mosaik. I å r har det forelruk.ne 
medium været acryl på læ rred og akvarel. 

Emilie' was a student al Kumtskolcn from 21H1 I - :wo!l and in \u~ust 
LOl -l she joi1wd again, ~o hPr 11·orks arc all from the past ycar. Shc 

has bc1·11 parlicularh inspired b) her mvn lilc, li·om photos of the 
famih, flo11l'rs, and tht \\'Cekh inspiralional trip \\'ith lhe art school. 

Owr tlw ~ cars tmilie has 11 orked 111 many matcriHb: cliffercnl kinds 

of painl. d1Y l'olors. mmaic de. T his year, tlw prcferred nwdium "·as 
an) lir 011 canvas and watercnlurs. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/ IMPORTANT EXIIIBITIONS 
2004 Kunstskolens 10 års jubilæum, Helligåndshuset, København 

2007 Teater Zepelin , Kobenhavn 
2008 Inside - outside, Runcletaarn, Kobenhavn 

2008 ALLER Press, Kobenhavn 

·wog RigshospitaleL, Kobenhavn 

2009 Gjethuset Frederiksværk 



Sina,hcd 

Kaare har studeret på K1mstsko len siden :,wo(i, men hans billeders 

udtryk har ændret sig væsentligt gennem d e sidste lo ,1 r, idel han på 

grund af en sjælden ojcnsygdom har mistet meget af sil syn. Hvor 
hans motiver tidligere var meget genkendelige, er de nu blevet ab
strakte. Ikke al delle gor hans værker mindre interessante. Kaare er 

fortsat i en proces hvor han soger nye muligheder med de begræns
ninger, handicappet forvolder. Ud over abstrakte maleri er, har Kaare 

de sidste lo år også fo rdybet sig i gengivelse af ansigter i keramik, 

hvori han har frembragt. nogle meget omm e, sansende udtryk, men 

hvor man også kan fo lge del gradvise ta b af synet. 

Kaare has st11dicd at the i\rl Srhool since :wo(i. But his picturcs hm r 
changed significanlly 0\'t'r the last 1110 1ears duc lo a rare L'}C dis

easc, 11hich has lcf"l him almosl blind. \\'lien• his moti1·es 11L•re pre 

1·iomly wry realbtic thcy are 11011 bccoming abslracl. This does nol 

Onc clres~ing woman 

KAAREJØNSSON 
Fodt Born : Ballerup, Danmark Den mark 1981 

Kunstsko len for voksne udvik lingshæ mmed e 

makt• his work le% mleresting. Kaart· 1s still 111 a prou·ss of sl'arching 

for 11e11 oppmlunilil's 1~ithi11 lhc lim1latio11s given by his clisabilil1. 
Rcsides abstract pmnlmgs. Kaare has for 1he pasl 11,·o years also im 

nwrsed himself in thc represl•nlation or faces in cerum1c, 111 11 hich hc 

has procluccd some 1-cr) tender and sentienl l'Xpression, but 11 here 

you can also follo11 lhl' gradual loss of 1·ision. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
:wo8 Aller Press, Kobenhavn 
:wo8 Inside Oulside, Rundclaam, Kobenhavn 

:wog Rigshospitalet, l<obenhavn 
:wog Øslerled , Charlottenlund 

2011 Uden hæmninger - Outsider Ari Rundetårn 



The \\'Oman at the ~ea 
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Claus Vejarbejde Stillads 

CHRISTIAN CARLSEN 

Christian har studeret på Kunstskolen siden :rno6. H an finder sin 

ins piration i m assemedie r, samvæ r i dagligdagen og den ugentlige 

inspirationstur med skitsebøger Lil museer, udstillinger, i byen og 

parker m.m. På denne udstilling har han bl.a. Københavnermotiver, 

diverse værksteder på Væveriet Svanevej og under fundige skuJp

ltU"er i tråd, paprør og hvad han elle rs lige har h aft ved hånden. 

Chrislian har en meget sansende streg, hvor h an skildre r objektets 
konture r følsomt. 

I de senere år har ban teg11et sine motiver op med Indian Ink og pen 

på indfarvet bund. Christian fore trækker oflesl at have et foto som 
inspiration for sine malerier. 

Chi-istian has sludicd al lhe Art School since Wll(i. He finds his in 

spiration u1 mass media, interaction in c1 eryda) life and the 11·eckl) 

inspirational trip II ith sketchbouks to museums, e:\.hibitions in toll'n, 

parks etc. At lhis e,'11ibition he presents Copenhagen moli1·cs, va1i om 

FødUBorn: København, Danmark/Denmark 1974 
Kunstskolen fo r voksne udviklingshæ mmede 

ll'Orkshops at lhe sheltcrcd employmenl ''Væveriet" Svancvcj and sub 

tle sculplures ol' 11·irc, tubes, and II hate\'cr else he has al band. 

Ch1istian has a H!I') scnsuous line, 11 here he desc1ibcs lhe objec t\ 

conlours. In recent years he has bcen drawing his subjecls in lndian 

ink and pen on a colorecl grmmcl. Christian prefers lo ha1·e a p hoto 
as inspiration for his paintings. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
2008 Inside - outside, Rundetaarn , København 

wo8 KRAFT K UNST, Gaia Museum, Randers 

:rno8 Udvekslingsprojekt i Finland 

2009 OUTsider art Biennale, Racksladmuseel, Arvika Sverige 

2011 The Museum O f Everything #4., London 

20 11 Uden hæmninger - Outsider Art, Runcletaarn, København 

2013 RÅ POSTCARDS, GaUeri VOX, Bergen, Norway 



Chiistian Cnrlsea 
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Portra~I af Mcdusa Do,·e1l 10ve 

CHRISTINE GUNVORJENSEN 
Fodt/ Born : Kobenhavn, Danmark Dcnmark 1979 

Kunstskolen for voksne udviklingshæmmede 



Christine har studeret på Kunslskolen :.ioo1-200.5 og igen fra .wog. 
Ch1istines billeder er o fte m eget sirlige og sansende. Christine har 

sans for deta ijer og præcision og er megel vedholdende og kritisk i 
sil billed arbejde. H endes arbejder har mange facette r. Nogle gange 

arb ejder hun i månedsvis på del samme billede. Andre gange laver 
hun hurtige d ynam iske værker, der b liver til på få minutter. Alt sam

me n kendeleg11et ved C h1islines skrøbelige streg. De senere år har 
hun især a rbejdet med raderinger, som hun o fte laver en sort/ hvid 

ve1-sion af og en fa rvelagt med akvare l. Men hårre tninger i pels på fx 
ulve har også været i særlig fokus. 

Christine stuelied at the Art School from 1001 11H>.i and again from 

Wlll). Christine\ pictltrl'\ arc oflen , t'r) neal and senlienl. Christine 

'lb som leger 

pays attention 10 detail and accurac\, and she is ver) persistent and 
critical in her work. Sometimes she 11·orks for months on the same 

image - al olhcr limes shc dues fast d) namic 11·orks that arc ckli, ered 

in a fe11 minulcs. En~rything is charactcrized by Ch1istine\ fragile 
line. In recent )·cars shc has mainh workcd ,,·ith clchings as she oflen 

makes a black and whil<' ,ersion and one colored II ilh 1rntercolor. 
Also texture uf fur or c.g. ll'oh·es has been in focus. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
2003 Københavns Rådhus, 

wo4 Ku nstskolens 10 års jub ilæ um, Helligå.ndshuset, København 
2012 Øslerfælled Torv, CSB Kobenhavn 



·1i,mmy Seebach Den ældn.• og den yng re 

PER ERIKJOHAN ERIKSSON 

Per har i å r haft ti ars jubilæ um p,\ Kunstskolen. Pers milde væsen 

kommer til udtryk i en fin og fol som streg. Igennem sine værker skil
drer han historie r og fortæ llinger, bl.a. om "Brodrene Lovehjerte", 

"Den gode og d en onde", "Den ældre og d en yngre", inspiration fra 

studietur til Berlin og musik og film - o fte med afsæt i en spontan ide. 

Pers foretrukne teknikker e r acry l og akvarel, der ofte b liver skabt ud 
fra sanselige tegninger, der e r teg11e t pa skolens inspirationslure, ell er 
ud fra fotografier hentet pa internettet. 

Per celcbratcd his 10th ,rnni\·crsary at lhe Art School this year. l'cr's 

mi ld nature is cxprcssccl in a fine and scnsi1in• line. Through his 

11 orks hc clepicts stmies and taks, mcluclmg thc "Brothcrs I.ion 
hcart", "T he Guod and lhl Bad", "Thc ulder and the y oungcr", 111-

spiraliun from a study trip lo lkrlin, rnusic and mo, ies - often based 

Fadt Born : Osby, Sve1ige/S11 l'cll'n 19.57 
Kunstskolen for voksne udviklingshæ mmede 

011 a spunlaneous JClea. Per prl'fl'rs lechnique II ith acry lic and waler
color. \\ilch arc oflcn crcatcd from scnsuous dra\\·inf\S made cilher 011 

school lrips 0 1 from l'hotography found Oll the lntemrt. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
:.rno ~ Kunstskolens 10 ars jubilæ um, He lligå.ndshusel, Kobenhavn 
2008 Tnside - outside, Rundetaarn, Kobenhavn 

2008 KRAYfKUNSTKUNSTK.RA.FT, Gaia Museum Ra nders 

20 1:.i Østerfæ lled Torv, CS B Kobenhav n 

:w13 RÅ POSTCARDS, Galle ri VOX, Bergen, Norway 
2014 Per Erikssans jubilæumsudstilling, Kunstsko len 

for voksne udviklingshæ mmed e, Kobenhavn 



llrodrc·nc Olsc•n 



M or og mig 

MARIANNE QUEBEC MADSEN IBSEN 
Focll Horn : Kobenhavn, Dan mark / Dcnmark 1958 

Kunslsko len for voksne udviklingshæ m mede 



Mariannes glade og energiske personlighed, skinner igennem i hendes 
meget produktive værker. 

Hun elsker al afprove nye ideer og teknikker. Dette ses i en bred vifte 
af forskellige værker, der rummer all fra skulptur, gra l"ik og acryl til 

fo rskellige blandingsteknikker. 

Marianne finder selv forlæg til sine motiver på inlernellel - det kan 
være billeder fra borneprogrammer fra lv eller af kendte person
ligheder fra film , hun har set. På udstillingen er også værker i tråd, 

billeder inspireret af besog hjemme hos holdkammerater og af den 

kongelige familie. 

Kongcfurnilicn 

i\'lananne's happy and t'nergt'tic: personality shines through hl•r \ery 
producti\ t' ,,orks. Shl lon:s to try ne11 ickas and tt'rhniqucs. I"his is 

st•en in a, aril'I} or clifft'rent 11orks from srnlptures, graphic:s, acrylic 
and dillerent mi., techniqucs. :\larianne l"incls her subjects on the In
ternet, 11 hid1 c:an be pictures or childn•n \ programs l"rnm tt'levision 

or rclcbri tie~ from mo, ics shc has seen. At this c,hibition she shmrs 
1rnrks in liber, 11orks inspirecl from 1isiti11g leammates. and of the 

royal famil). 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
2 0 1:l Ø sterfælled Torv, CSB Kobenhavn 

2 013 RÅ POSTCARDS, Galleri VOX, Bergen, Norway 





Frida Kahlo Il! Frederik og ~1arr Fam ilicn Kroyer 

STEFFEN DE LA MOTTE MAAHR 

Ste ffen havde sit forste ar på Kunstskolen i I!)!J7h!)98, men efter no

gle år, hvor han lavede noget andel, besluttede Steffen sig i :.ioo3 

for igen al soge optagelse, efter al have set dokumentarfilmen om 

Kunstskolen: "Tosset med kunst". Steffen har gennem årene oparbe

jde t en meget personlig og sikker stil , der afspejler et slorl personligt 

engagement og fascination. Steffens billeder tager ofte afsæt i fotos 

og hans skitser tegnet på inspiralionslurene med skolen. Men han 

fascineres også af nim og tv-serier og andre kunstnere f.eks. Ly k

ke, Kroyer og Fiida Kahlo. Steffen e lsker a l male med acryl , som 

heil sikkert e r hans yndlingsleknik, men drister sig nogle gange ti l 

a l afprove andre teknikker, fx lndian Ink og linoleumssnit. Steffens 

billeder kendetegnes bl.a. ved en meget markant konturstreg. 

Stdfe11 had his fi rs( ,·car al a rt school in l!)D7f 111118. Al°ll'r some ycars 

ol clomg othcr th ings, he decided lo reapply 111 :!oo;-i upon ll'alching 

a dornnwntar) about th(' ,\11 Schnol ca lled ··Crazy abo111 an." (hl'I 

lhc ,cars Steffen has de, clopl•d a n ~ry personal and distinctive st, ·Ie 

Fodl Bum: Hillerod , Danmark Dcnmark 1975 
Kunstskolen for voksne udviklingshæmmede 

thai re Il erts a strong personal commitnwnl und fas\ i1rn liun. Steffen 's 
images arc oltcn based un phntos and ,ketches dr.111 n on inspiralio11 

trips 1, ith the school. .\ Im·ies and tele, ision series and othcr artibls 

such as L) kke, Kro) er a nd Frida Kahlu a lso fascinalc him. Steffen 

10\ es to painl in acrylic. bul e, \·r~ 11011 and again hc tries out othe1 

teclmiques such as lndian ink and li11on1l Steffen\ images are char

actcr11.C"d Li~ a \ c ry slrong out li nl'. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
wo,1 Kunstskolens 10 års jubilæ um, H clligåndshusel, Kobenhavn 

:wo8 KRAITKUNST, Gaia Museum, Randers 

.wo8 Inside - outside, Runde taarn :,wo8 ALLER Press, Kobenhavn 

wo8 Rigshospitalet wou Udvekslingsprojekt i Finland 

:.101 1 Uden hæmninger - Outsider Arl, Runcletaarn, Kobenhavn 

2012 Steffen Maahrs jubilæum, Gentofte Hovedbibl iotek 

2012 Østerfælled l b rv, CSB Kobenhavn 



Kroycr 11.C. Andersen 

OLINE CECILIE HEDEGAARD 

Oline Cecilie studerede på Kunstskolen fra :wog til sommeren :.io13. 

Cecilies billede r er karakte ri seret ved deres m eget følsomme, løse 

streger. Hun soger oftest sin inspiration på internettet og er især in

teresseret i religiose, histo riske personligheder, som hun har malet 

mange portræller af. Men også dyr er cl yndet motiv. Her på udstill

ingen har hun værke r i lndian Ink og akvarel af koer, leguaner og 

dalma tine re. 

Olinl' Cecilil' Studil'd al thl' Ari Srhool from 20op up to tlw sum 

mer w13. High I) sens1ti, e, loose lines tharnrlnize Cl'cilil''s images. 

Fodt Bom: Lemvig, Danmark Denma1 k 1990 
Kunstsko len for voksne udviklingsh æ mmede 

She oflen st•eks her impiration 011 the lnternl'I panirnlarh rl'ligious 

and historic.:al 111:,riires, of id1ich she has painlcd mall\ portraits. But 

animals arc also fm·orite subjecl. In thb c\hibition she sho\\'s for 

l':Xample \l·orks in lndian ink and walcrcolnr of co11,, iguanas, and 

Dalmalians. 

VIGTIGE UDSTILLINGER/IMPORTANT EXHIBITIONS 
2011 The Museum Of Everything #,f, London 

:wn Østerfælled Torv, CSB KobenhiLvn 
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ATELIER HERRENPLAATS 

Fem Søjler 
NGO Hcrenplaats e r et "billcdkunsl-aklivilets-ccn ler", som består af 

studier, gallerie r og cl kunslbibliotek. H er iværksæltes udstillinger og 
pæ dagogiske kunslprojekler i Holland og i udlandel. 

Atelier 
H e renplaals har alc lierpladscr Lil kunslnere med udvik lingshæ mning 
og yder sto lle til d e økonomiske og kommercielle aspekler i fagel. 
Nogle a r ku nstnerne har været på Hercnplaats sid en d el b lev stirtc t 

i 1991. Flere kendte navne fra H erenplaats e r: H ein Dingcmans (ud

sti lling i museu m Boijmans van Beuningen, ~001), Jaco Kranendonk 
(permanent udstilling i musecl Charlotte Zanclcr i Tyskland og den 

per manente samling Stadsho0, Laan [rodjojo (vægmaleri bestilt ar 
C BK Rotlcrdam) og Paul us de Groo t (penn anent samling af M AD 
museum i Luik og outsider Kunstmuseum, Baltimore USA). Kun

stnerne opererer orte uden for deres a telie r, ikke kun på udstillinger, 

me n også ved forelæsninger, oplæg og workshops. Desuden arbejder 
de for provision hos både privale kunder og erhvervskunder. 

Galleri 
Vo res galle ri, d er genåbnede i januar ~oo(i ener e t storre renover
ings arbejde, er beliggende i de t kultu relle hjerle a r Rotterdam. H er 

har vi i mere end Li år præsenterel og gjort O utsid er Art-kunsten 
tilgængelig for offentlighed en. H ver udstilling kombinerer en e ller 
flere kunstnere fra Herenplaa ts med en samtidskunslne re fra H olland 

og andre la nde. Vi udgiver også jævnligt bager, kataloger og arti kler 
om O utsider Art og re laterede emner. 

Projekter 
H e renplaats organiserer og deltager i forskellige p rojekler. Fra fo re

drag og symposier til uddanne lsesprogrammer og workshops. Mange 
ar clisse projekter e r i samarbejde med andre o rganisationer fra Rol
terdam, resten ar landet eller udlande t. 

Art bibliotek 
Herenplaats har sit eget kunstbib liotek med mere end hund rede 
p1ivalc kunder og erhvervskunder som medlemmer. Hundred vis 

ar m alerier og tegn inger ar H crenplaats-kunslncre finder på denne 
måd e vej ti l bo liger og kontorer i Rijnmondo mråclet. Det vigtigslc 

mål er al lade kunstværkerne nå ud Lil så mange hjem og kontorer 

som muligl. Det besked ne medlemskabsgebyr hjælper med al sikre, 
at kunsten bliver ti lgængelig fo r et bred t p ublikum. 

Kunstakademi 
Personer med el intellekluell handicap kan ikke optages på de or

dinære kunstakademier. Der for har 1-lcrenplaats udviklet en ti lpasset 

kunst:udclannelse for disse personer. Supervisering med undervisning 
ved professio ne lle kunslncrc og læ rere. Varigheden a.f og tempoet i un

dervisning er tilpasse t den enkelt elevs evner. Efter cl vellykket forlob 
kan man slutte sig til kunstner-kollektivet H erenplaats. 

Rollerdam H olland 

Five pillars 
Thl• NGO Hcrcnplaats is a II hirl11i11cl ol' acti,•itics rl'ntl'rl'd arnund 

,isual arh, romprising of tht• stuchos. the galler>. e-.hibiti1ms in Lill' 
i'l'llwrlancb and abroacl, the art library and {l-durnl10nal) art pn~jl'tls. 

Studies 
Hcrl'nplaats has stud10 spacc for artists 11ith an imclkuual clisability 

and pro,·idcs support m the financial and comnwrcial asp1•us ur lhc 
prolt·ss1011. \ome ol tlw arfots ha,·c been 11·ith Hcrl'nplaats sin re it\ 

l'ounding in 1!)!1'- Familiar namcs arC': Hein Dingcmans (exhibition in 

lllUSl'lll11 Boijmans \'an lkuningl'n. ~<HI i ), .Jarn Krancndnnk (perma 
nent exhibition in musl·um Ch,ulottc Zanclcr in Gl'rmany and perma
nent rnllcclion Stadshor1. Laan lrodjojo (\\'all painting commissioned 

b) CBK Rottcrdam) and l'aulm de Groot (permanent rnllellion ol 
:.1 \ D museum in l.tuk and oubidcr All :\luscum. Bahimorc U.S.,\.,. 

Tlw artists ol'tt-n opl'l,ltl' oulsid1· thcir stuclio. not 011I~ in e.xhihitions. 
but also in ll'ctures, prcsentations ,mel ,,·orkshops. FurlhernlCJrl' thcy 
\\'Ol'k on commissiom b) both priYalc and n>rporalc• clicnts. 

Gallery 
Our galler~, 11 hich reopened in .Januat') woh al'tl-1 majo, rdurbish
llll'nt, is ,ituatcd at the cultural hcarl ol Rotlerdam. Herc IH' ha\C~ 

bc1•n presentrng ror longer than len years art lo tlw ge1H•rnl public. 
spt•dalizing in Outsickr \1 t. Ead1 cxhibition combinl'S one 01 morl' 
arl1sh ol the 1 lcrenplaats ,1 itl1 cnntl'mpm,ir\ artists from tlw Neth 

t•rlancls and othl'r counlrics. \\l' also regularly publish booh. cata 
logucs and articles about Ouhidcr ,\rt and relatcd subjects. 

Projccts 
Ht•renplaals organiæs and partiripates in ,arioll', projccls. From 
leclun·s and s~ mposiums lo educational programs and ,1 mkshops. 

Man} nf thesl' projccts an· in collaboration ,11th other organizations 
from Rottcrdam. the rc•st ol' thc rnuntn or abroad. 

Art library 
1 ll'rcnplaats has 1ts 011 n art library 11i1h more than hunclrc·d pri, atc 

and rorporatt· memlll'rs. Hundreds or paintings and dra\\ings of 

l lerenplaah artist~ thus 11ncl tlll'ir \l'a\ to homes and ofnn·s in tlw 
Ri_jnmund an•a. The main goal is to let tlw art11ork read, as man) 

homcs and olliccs a, possible. Thc modes! mcmbl'rship, f'l'l'S help 
insurc thal Liw art is acrcssible to a ,dele public. 

Art academy 
People ,11th an inlelll'ctual di,abilil> are not adm,ttl'd to the regular 
art acaclemil's. Herenplaats has Lhereforc· dl'\·eloped an adaptl'd art 

lraining forthest• persons. Profc·ssional artists and art teachers super
,·1sc· the lcssons in thc program. Thc lcngth and pace ur thc 1raining 

arl' is s1·l in m·cordancl' lo each student\ abilitil's. Altera Slll'l'c·ssful 

lraining- 011c rnn .1oin the art1sb rnllecti\'C• of the Hen·nplaats. 

www.herenplaats.nl 



INUTI 
Stockholm Sverige 'm cdl'11 



INUTI stiftelsen ha r daglige aktiv iteter koncentre ret om kunstnerisk 

arbejde for mennesker med udviklingshæmning. 

Vi har to studier og et galle ri, alle be liggende downtown Stockholm , 

hvor der arbejder omkring 40 m ennesker. Femten af d isse e r vej le

dere med kvalificerede kunstne1·iske, pædagogiske og psykologiske 

kvaHfikatione r. 

Vort arbejde bygger på loven - LSS, en særlig lov i Sverige, som 

giver mennesker med udviklingshæmning ret til stolte og et lilfrcds

st.ill ende dagligakti viletstilbud efter eget valg. 

Vi ser kunsten som cl middel til kommunikation og forsager a l vej le

de og hjælpe den enkelte til al udvikle deres pe rsonlige stil og færdig

hed er, hvilket giver dem muligheder fo r at udtrykke sig på forskellige 

mader. 

Dette er cl resume af vores mål fo r delle år: 

Muligheden for al vokse som el uafl1ængigt og ansvarligt menneske 

og udvikle sig som kunstne r i en forslående og kreativ atmosfære. 

Ud vikling på det personlige p lan gennem koncentreret arbejde, 

både individuelt og i grupper under kvalificeret kunstnerisk vejled

ning. 

En fyldestgorende dagligaktivitet med respekt for den enkelte. 

Thc [;\; UTI fo11ndal1011 runs daih· acliv1 li l'~ co11n•11trnll'cl 011 Art 

\\ ork for pcoplc \1 ith intl'llectual cli~abilitil',. 

\VL' ha\ e l\\ o stuclios and a galln) all situalccl in dmrnto\\ 11 Stod:

holm \\'hl'rc abo11t 10 pcoplc \\OJk. Fil'lPcn ol' thc~l' arc qualificd su

pcn·isurs \\ ith arlistic, pl'clagogic and ps1 chulogic,il c,pt·ricnrc. 

Our 11urk is built upon thc LSS !all', a spccial !all' hcre in Sll'C'dcn 

that 1-<i,·es pL'ople \\'ith intellcttual disab1litit', tht' nght to support and 

to a f"u lfilling claily adi, il) of thc1 r 01111 l'hoice. \ Ve look upon art as 

a mcans ol" communiuttum and Lr) to guide and hclp l'ach pl'rsun lo 

dcn·lup his m hl'r uwn personal stde and prol1cic1ll'). thm gi, ing 

tlll'm rncans to c,prL'SS themsl'h-cs in di lfrn·nt \I ays. 

This is a summary of om aims for this year. 

• Thl' possibihL\ 10 groll' as an inclcpt>nck-111 and rcsponsibk human 

bl'ing and clt'\'dop as an artist in an unclcrstanding and neati, L' 

atmosphcrl' 

Dt•,clopnwn1 un a pt•r,unal lf'\'t'I through con('L'lllrated \\'ork both 

incli\ icluall1 and in a group under qualilkcl arlistir guidann•. 

.\ 1"11Ifilling cbih acti, il) \\ith rt•specl fo1 cach person. 

www.inuti.sc 





DEBAJO DEL SOMBRERO 

De bajo d e l Sombrero e r en non -pro11t organisation, de r bestå r af 

ne re initiativtagere, fra fo rskellige fagområd er inden for kunst og 

han dicap. En platform for at skabe, fo1-rnidle og p roducerekunst, 

hvor hovedpersonerne er mennesker med uclviklingshæ mning. 

Ate lierets mål er, gennem kunstneriske og kreative udtryk, a t bidrage 

lil forbed ring af livskvalitet, hos mennesker med udvikli ngshæmning. 

At skabe plads til kunstneriske p rojekte r, at fremme kunstne riske kar-

1ierer og a t formidle kontakten ti l galle lier og kunstsamlere. 

Vi har 11re fo rskellige programm er, hvor vi a rbejder i forskellige 

samtidskunstneriske værksteder. D e 11rc undervisningsværksteder e r 

fo rb undet med hinanden: A l matadcro sin m iedo, El sombrero en 

la casa, El sombrero en Bellas Artes, og los Artislas del Sombrero. 

Madrid Spanien Spain 

Dcbajo del Sombrero is a non profit organizalion. compri,ing sc,·cral 

promowrs from diffcn,nt 11dds of an and clisability. Dtbajo del Som 

brcro is a platform for neatiun. disseminatiun, and proclurtion uf art 

1dll're thc main char,1<.:tcrs are people "ith mlcllcctual disabilitil'S. 

( )ur goal is lu contlibutl' to imprm ing tlw qualil) of hfe o[ peopl<• with 

intellcctual disabilities through artistic and creat ivc e,prc•ssion. Thc 

main goab an~ lu creall' spacc fo r artistic pn(jects, to tncourage arlistic 

carecrs, and to neate liaisons ,1itl1 gallerics and art tol lectors. 

\\e have I diffcrl"nl programs and IH' 11 urk in d11Tercnt rnnlempo 

rar) a rtmic spaccs. T hc I lrai11111g programs are inlerrclatcd: 1\I mat 

adero sin mi<•clo. El sombrero en la rasa. El sombrero en llt>ll.t\ Artes 

) los Artistas del Sombn•ro. 

1v1vw.d ebajoclclsom brero.org 
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Kunslskolen Bifrost startede i 199.5 med ti elever. Nu er der 21. På 
Bif"rosl er der lilkny llel seks læ re re de r a lle har kunstnerisk og pæda

gogisk baggrund. Lærerne arbejder, så der altid er tre læ rere pa sko

len og lre der holder fri for at a rbejde med egne kunstne1iske udlryk. 

Et o phold pa Bifrosl giver mul ighed for at indgå i et kunstnerisk mil

jo, hvor e leverne udvikler de res evner, fordyber sig og opd ager nye 

måder at udlrykke sig på. 

Der arbejdes med forskellige materialer og teknikker inden for teg

ning, ma leri, grafik og skulptur. Der undervises i farve- og maleri

alelærc, ligesom eleverne far et indblik i kunsthistorie. 

Del overordnede pædagogiske mål er at e leverne i storre og slorre 

udstrækning kan stille sig selv relevante opgaver der e r befordrende 

for deres egen kunstne riske udvikling. 

Kommende elever, der påtænker el ar pa kuJ1stskolen, kan komme 

i praktik og selv erfa re, om arbejdet med det kunstneriske har deres 

interesse. 
Al udstille er en vigtig de l af at være e lev på Bi frost. Elever på Bi frost 

har bl.a. udstillet i USA, Japan, Kina, Fin.land, Tyskland, Frankrig, 

Belgien og Australien. 

BIFROST 
Randers Danmark lknmark 

Bil"ni,t Art ~chool bC'gan in l!l!l."i ,,ith 111 students - mm thcrl! arc :.! 1. 

Al Bifrosl thcn· arc (i lcachcrs "hn all ha,c an arlistic as well as a pccla 

g-ng11l' backgrnund. Thc teaclwr, rutatl' hcl\\l'Cn ,,·orking al the schnol 

and taking li111l' olT 10 do thci1 m, n ll'ork of art. 

,\ coursc at Bifrmt offers thc oppnrtunity lo engage in an artistil en 

,·iru11m1·11t " h1·1T pupils clt~,·clop Lhcir ski lis, imml'rse thl'msehes. and 

l!nd ne\\ "ays ol' c,pressing thcmsehe,. \ \e "ork \I 1th cliffcrenl mate

nals and techniques in dra\\·ing, painting. prinlmaking and srnlplurt'. 

Tlwrt' 1s also leaching in l'Olm and mate1ial sc·icnce, as students gain 

an insight i11to tht' hislor) or art . 

Thc o\'l·rall l'clt1t'ational objecti\ c 1s that students rnn1in11oush d1·,elop 

their :ibility lO set lhl'111'>eln•s rele,·ant tasks that ::nc conducive to their 

Ol\ n art1stic Ol'\ clopnw11t. 

[>ro,1wclive stuclenls, rnntcmplating a ycar at Bilrost, ran bl' intcrns 

and through this \\Ork c,1xric11cc liH~) ran J:i11d out if the arlist1t· \\ork 
i, for tlwm. 

le) c,hibJt i, an impmt,ml pari of being a studt'nt at 8ili-osl llifrost 

ha, e had e,hibitions i11 the USA, .Japan, Ch ina, Fin land, Gcrmany. 

hann·, 8el1-:,.;um and \ustralia. 

www.bifrostart.dk 



Steffen de la ~ln 11c ivlaahr 1-'(•r Eriksson 

KUNSTSKOLEN FOR VOKSNE 
UDVIKLINGSHÆMMEDE 

Kunstsko len er en levende skole l'or voksne udviklingshæ mmede 
med lyst og evne Lil al udvikle deres pe rsonlige billedsprog. Man er 
her, fordi man vil noget med at skabe billede r. Skolens mål e r derfo r, 
al den enkelte elev finder sin helt personlige udtryksform og bliver i 
stand til - på egen hånd - al anvende de materialer og teknikker, der, 
for dem, er bedst til formalet. Den enke lte elevs onsker og mulighed
er er udgangspunkt for det individuelle forlob, der udarbejdes i sa
marbejde mellem eleven og underviserne. Det handler om en faglig 
og kunstnerisk udvikling, at lære materialer at kende, at arbejde med 
al udvikle teknikker og al a rbejde med forskellige udtryksform er, 
men forst og fremmest, al hver enkelt finder sin egen udtryksform. 

Skolen åbnede I l!JD4· Å rligt går li elever på skolen, hvoraf Oere har 
gået her i mange år - e n enkelt i 17 ar. Sko len er el meget special
iseret tilbud, hvor de fleste elever har en særlig stærk idenlilel som 
billedkunstner. Undervisningen varetages af Lo undervisere, som har 
b åde kunslne1iske og pædagogiske kvalifikationer. 
Skolen hjælper eleverne med al synliggore og sæ lge de res værker, 
ved at udlåne værker W udstillinger i ind -og udland og ved at arrang
ere dive rse udslillLnger. 

Kobenhavn NV, Danmark Denmark 

Der arbejdes med forske llige materialer og tekn ikker inden for teg
ning, maleri, grafik og skulptur. Der undervises i farve- og materi
alelære, ligesom eleverne får el indblik i kunsthisto rie. 

H vert tredje ar tager holdet pa studietur - den seneste gik i april 
w 13 til Berlin, hvor vi blandt andel besogte kunslværksledel Mosaik, 
Hamburger Bahnhof, B1iicke museum og del jodiske museum. Tid
ligere studielure er gået til Firenze, Paris og Barcelona. 

De fl este værker udspringer fra den enkelte elevs eg11c ideer og øn
sker, men hvert år planlægges der også nogle fæ lles forlob ud over 
croquistegning. Med på denne udstilling er værker l'ra forlob med 
"Gentagelse og vaiialion", "Trådskulp tur" og "Mil hjem ". Disse 

forløb er yderligere beskrevet på de folgende sider. 

Evenl11elle interesserede komme nde elever kan komme i p raktik pa 
skolen i en uge i november. Optagelsesproven finder sled i begyn
delse af marts hvert å r. Skolen e r en del af Kobenhavns Kommunes 
Center Paletten. 



Thc ,\rt ':khool is a , ibrant sd1ool for adulls \\ith learning disabili

lll'S and a des1re and abilil\ lo de,elop Iheir personal 1mager). You 

arp hcrl' becamc you mmt to creale images. Tlw school's goal is that 

eacb student finds his m her pnsonal expressinn and will bc ablP lO 

USl' materials and ted111iques indt'penclentl). The inclh idual sluclenl's 

needs and options are bascd on thc indi,·idual programs dra" n up in 

collaboration betwcen student and tearhu. Il is all about a profPssional 

and anistic deH•lopmcnl. acquiring k1HmlrclgL' of clilfrrenl malcrials 

and lechniques. and abuul "orking ,, 1th d1fferl'lll ex pressions. but lfrsi 

and foremost !hat each studem fincb n personal cxprcssion. 

The sd1ool opcned in 19q 1. Then.' arc 111 students cnrollcd and thl') 

ma) stay on lur years. One student "as al the school for 17 years. 

Tht> srhuol is a ,·er) spcrializcd plan'. "herl' most stuclcnb ha,e a 
partirularl)· strung idL·tllit, as artists. 1,rn tcarhcrs \\ho both ha,e 

artistic and cducalinnal qualil"irations carry nul thc leaching. 

Thc sd100I lll'lps students ,·isualize and sell tlwir works. b~ il'ncling 

"orks to exhibitions in Den mark and abroad and b) org-anizini;, ar

ious l•,hib1tions. 

Glyptoteket 

\Ve "mk 11itl1 diffcrcnt malerials and techniques in dra\\ing. painl· 

ing. graphics. and sculplurc. Through teaching in colour and material 

scicncl', the sludents gain an imight into thc hislory of art. 

Evet') thrce ycars, thl' leam gocs on a fielcl trip. the latesl in J\p1·il 

~111:1 \\'as lo Berlin." hcrc \\L', isilcd thc art \H>rkshop \Iosa1c Ham 

bmgl'r Bahnhof, llrlickc :\JusL·tm1 and the.Jcwish Museum. l'ast trips 

ha, e gone to Horence, Paris, and Barcelona. 

Most "orks dem c from lhe studen l's mrn idcas and wislws, but 

l',·er: ) car tlwrc arc somc common rourses. inclucling croquis clra\\ 

ing. \t !his c.\hibition there an• "orks from thc courses "Repetition 

and, atialion". "Fiber sculpture" and "i\ly I forne". Thesc me furtlwr 

clescribed 011 Lhe l"ollow111g pages. 

Prospccti, c students can attcncl lhe school as in lems fora "cck in the 

autumn and tlrns gel to kno11 tlw school bcfore appl:ing. The entram:e 

e,amination takes placc in tlw beginning ol" :VIarch cacl, year. The 

school is part uf Lhc Cit, ol" Coprnhagcn's Center Paletlcn. 

www.Kunslskolc nkbh.dk 



Thomas Lar~cn 





Christin(• J ensen Marianne lpsen 

TRÅD 
EKSPERIMENTERENDE SKULPTUR 

Inspireret af den nu afdode amerikanske outsider kunstner Judith 
Scoll, har Kunstskolens elever i foråret :.io1:.i arbejdet skulpturelt med 
!rad. 

Judith Senil blev fodl i Ohio, dov og med Dawns Syndrom. Judith 
levede del meste af sil liv på en slor institution, og dode i 200.5, G1 

år gammel. 

De sidste 20 år ar sil liv boede hun i Californien i en beskyllet bolig 

og arbejdede hver dag på Creative Growlh, et kreativt værksted for 
personer med udviklingshæmning. I starten var der ikke noget, der 

interesserede Judith på C realive Growlh. Men efter al en gæstelærer 

introducerede hende for Fiber Art i 1987, begyndte hun al lave skulp· 
t11relle former på sin helt egen måde. 

Nogle elever kombinerede allerede kendte teknikker, fx kunne en 
strikke og en anden hækle. Der b lev viklet, knyttet, vævet og syet. 

Undervejs blev der udviklet særl ige teknikker. 



K.laflrc j o nssnn 

FIBER 
EXPERIMENTAL SCULPTURE 

lnspin:d b) thc .\mem:an uuts1d1·r arlisl .Judith 'icull ,tucll'nls al 

Kunstskolen \\orked 11·i1h sculpturl'S in f'ibe1 in tlw spring of w12 . 

.Judith Scoll 11 as bom in Ohio, cleaf and 11·ith Dmrn 's s, ndromc . 

.Judith li,·ed mmt of his life in ,I large institution, and <lied 111 :.wn_:j, 

(i1 1 cars old 

The last 211 ycars or her life, shc li,·cd in California in a slwltered 

housing, and worked l'\ l'r; day al Crl•ati,·l· ( ;rowth, a creali, e 1, ork

shop for people "ith clisribilities. 1b begin 1, ith nothing interestecl 

.Judith al Creati,·e Grc111 th. 13111 afler a !:,'1.ll'st Leachcr introducecl he1 

lo Fibl'r An in 1n8,. she began lo make srnlptural forms. 

Soml' of the studt•nls combined lcchniqul's they alrericly knc11. 

One knr11 how to knit ,mother onc knl·1, crucheting. Things II en• 

11 rappccl. auad1ed. 11 m·c11, and se1, n. Along the 11 il) spccial tech

niqut·s \\l're de,·elopt•d. 



N[a ria1me lpsen 







Bir1,~t Ncja .Jensen 

VARIATION OG GENTAGELSE 
Forlobet tager udgangspunkt i udslill ingen på Statens Museum for 
Kunst: "Matisse - fo rdobling og variation" :.1012, hvor omdrejning

spunktet va r: "Gentagelsen som metod e'', som handlede om d en un
dersogelsesproces, d er optog Malisse hele livet. Et særligt fokus var 
måden, hvorpå kunstneren udvikled e sil værk gennem en strategisk 

gentagelse af samme motiv, idel han varierede farver og udtryks

forn1er. 

Eleverne på Kunstskolen arbejd ede, efter al have set udstillingen i eft
e råre t 20n, med "Va1ialion og gentagelse", hvilket resulte rede i mange 

aha-oplevelser. H vor m ange tidligere mente, at el motiv var udlo1nl, 
når det var malet en gang, fik de nu særligt oje pa, at motiverne kan 

ændre meget udtryk, når de gengives igen og igen, fx i fo rskellige 
teknikker elle r med nye udvælgelse af de taljer, farver m.m. 

Christine sagde efterfolgende: "del var sjov t, jeg fik oje pa nye ting 
når jeg laved e variatio ner af samme motiv". 

VARIATION AND REPETITION 
This colllSl' 11 as basL"d on an l",htbition at thc National _\fuscum ol 
.\rt calll'd '-_;\fatisst• Doubles and \ariations" :w12. l-ll'n' thc fora! 

point \\'as "Rcpl'lil1011 as a \lethocl". \Vhich \\as aboul lhe n·, ie11 
pro<:es,. that mcup1cd :\latbw his enlire lifr. 1\ special roms 11as thl' 

11a, in II hid, the arltst devcloped his 11ork through a s1rntl'gic repc 
lilion ol' tlw saml' scene, as ht· ,·aric•cl tci lors and St)·les. 

Upon sceing thc c,hibition thc students \\'0tkcd II ith thc thcmc ol 

,·arialion and rq)Clttion, a prnjccr lhal p rm·ided nlall) e~t· opcning 

t·xpcrienLl'S. \Vlwrcas man) students prior lO the LOlJrSl' belic,cd 
that a subjetl \\ as c,hausted II hen it had becn painted onn·. lhl') 

110\\' dl'\ clopcd an l') l' l'or tlw \Ul) in \\'h1ch motiq•s Lhang1• \\ hen 
painll'd O\'l'r and over agai11. 

Christine lall'r ~aicl. "il \\ as l'un, I ~aw lll'\\ thing~ \\ hen I \\ as cloing 
,·arinlions on the samt' ~ubject " 



Ka,wn•J o11s~on ~forhmnc lp!-en 

MIT HJEM/MY HOME 



lnleressen for hvor og hvordan man kan bo, har a lle arene værel el 
emne, d er er blevel talt meget om på Kunstskolen. Ikke mindsL når 

nogen havd e planer o m at nytte. I efterårel w 1:; blev vi derfor enige 
om at lave e l forlob, vi valgte at kalde "Mit hjem ". D e ugentlige ture 

gik i d enne periode hjem til samLlige e lever og undervisere. H er blev 

der stolt vist frem og nere steder fik vi kaffe og kage. I alle hjem blev 
der tegnet og fotograferet, og mange af clisse skitser og fotografier 

blev senere til billede r. Nogle valgte al tegne e l udsnit af interioret, 
de t udvendige hus eller små pyntegenstande, som endte med al blive 

ikoniske symboler på den bcsogle . 
forlobet har givet a lle et slo rre indblik i hinandens liv ud en for sko

len og gi vel anledning til mange gode samtaler. 

l' er 01, Steffen 

The inlcrest in how pl'ople lin• has ah,·avs bcen a subjecl fo r a lut 
of 1alk at thc arl school. fapeciall1 "hen someonl' pl,111s LO mo,·c. In 

201:1 \\'C' thl'relore had a lhcmc ralled "m) home". In lhis pcriocl th e 
"eekl1 lrips ,, enl to thl' homes ol' all students and leac.:hers. En•n·onc 
\\·as proud lo presen t thcir homes and oflen \\C \\Crt' treated 10 cuffeL 

and cake. Jn e\'l'r) home the student dn.'\\ up sketches and tonk pie.: 

lmes and mam o l' thesr dra,,·ings and pho1ographs \\·erc later lu rnl'cl 
into images. Sume chosc to dra,1 a scction ol' thc iJ11l'1ior u r the ex

lcrior of a houw, others ,l'lectt>d smal! decoralions, ,1 hich l'\'L•n tuall) 

became icunic S) mbols of the , isitcd home. 

T he process has g" en t'\' CI') om• a greater u11dersla11ding of cacl1 oth 
e r\ lil'es oulside ol' s<.:hool and g i, en rise to man1 good con, L'rsa
tions. 

S6g 



Steffen, Thomas. l'er, Christian, Kaare og Tove 





A Kunstskolen 
for voksne udviklingshæmmede 

Svanevej 21., 2, sal - 24.00 København NV - www.kunstskolcnkbh.dk 

• RUNOETAARN . OK 

C . ... . •w• 
M! 
~ 

Socialforvaltningen 
Kobenhavns Kommune 

NSRDEA 
F NDEN 

\/1 !>ldllN i!oJl I V 




